Giriş
Şair, tezkireci, ressam, nakkaş, hattat, astronom ve eğitimci olarak

tanınan Mir Möhsün Nevvâb’ın hayatı ile ilgili bilgileri Türkçe ve Farsça
yazmış olduğu Divan’larının Dibaçe kısmından almaktayız. Şair 1249/1833
yılında Şuşa’da doğmuş, burada matematik, edebiyat, müzik, astronomi
ilimlerini öğrenmiştir. Ahund Molla Abbas’tan remel, usturlap ilimlerini talim
eylemiştir (Nəvvab, 2006, s. 11; Nevvâb, 1897, s. 5). Dinî konulu eserler
yazması ve eserlerinde Kur’an-i Kerim ve hadislere telmihte bulunması dinî
ilimleri derinlemesine kavradığını kanıtlamaktadır.

1. Edebî eserleri
Nevvâb’ın en önemli eseri Karabağ şairlerini konu ettiği Tezkire-i

Nevvâb’dır. Tezkireci, eserini üç bölüme ayırmıştır. “Merhum Karabağ
şairlerinin hayatı ve şiirlerinden ihtisarla verilmiş parçalar” adlı birinci
bölümde hayatta olmayan 35 şairden bahsedilmektedir. Tezkirenin “1309
(1891) yılına kadar hayatta olan Karabağ şairlerinin hayatı ve şiirleridir”
diye isimlendirilmiş olan ikinci bölümü hayatta olan 56 şairin biyografisi
ve eserlerinden örnekleri ihtiva ediyor. Eserin üçüncü bölümü ise kitabın
hatimesini teşkil ediyor.

Abdülhamid’i öven bir terci-i bend kaleme almış (Nəvvab, 2006, s. 91)
ve Osman Paşa’nın kızı Nigâr Hanım’ın bir gazeline nazire yazmıştır
(Nəvvab, 2006, s. 53).

Türkçe Dîvân’ın müellif hattı olan tek nüshası Azerbaycan Milli
Bilimler Akademisi Elyazmalar Enstitüsünde muhafaza edilmektedir. 92
varaktan oluşan Dîvân 1312/1894 tarihinde Şuşa’da Mir Möhsün Nevvâb
tarafından istinsah edilmiştir. Mir Möhsün Nevvâb’ın Türkçe Dîvân’ının
transkripsiyonu Seçilmiş Eserler başlığı ile 1999 yılında yayınlanmış,
tekrar baskısı ise 2006 yılında gerçekleştirilmiştir.

Nevvâb'ın Farsça şiirlerinden oluşan Divanı, Esmâü’l-Hüsnâ
konulu bir mesnevi ile başlıyor. Dibacede Allah’a hamdedildikten ve
Peygamber’e, onun evladına ve ashabına salavat getirildikten sonra şair
kendisini tanıtmakta, 1249/1833 yılında Şuşa şehrinde doğduğunu, eğitim
gördüğünü, riyazi bilimler, cifr, reml, usturlap, heyet, nücum, musiki, kimya
vs. gibi ilimlere meraklı olduğunu anlatmakta ve yazmış olduğu eserler
hakkında bilgi vermektedir. Dibace, Allah’a yakarış dolu bir mesnevi ile
sona ermektedir (Nevvâb, 1897: 24).

Dibaceden sonra tevhid, na't ve Hz. Ali’nin övgüsüne verilmiştir
(Nevvâb, 1314-1315, s. 5-10). Divan; 48 gazel, dinî konulu 15 kaside, birkaç
rubai, Fürûği ve Sadî şiirlerine tazminleri, terbî‘leri ihtiva etmektedir (Qarayev,
2012, s. 215). Divan’ın sonunda şairin Farsça ve Türkçe mersiyelerine
yer verilmektedir. Farsça Divan’ın basılmış hali 128 sayfadan ibaret olup
sonuna mersiyelerden oluşan Devâzdeh Bend adlı eseri eklenmiştir. Kitabın
bu kısmı 24 sayfadan müteşekkildir (Nevvâb, 1897, 1-24).

Divan, 1314-1315/1897-1898 yılında tertip edilmiş ve Şuşa şehrinde
basılmıştır (Nevvâb, 1897). Bunun yanı sıra Azerbaycan Milli Bilimler
Akademisi Elyazmalar Enstitüsünde Nevvâb’ın Farsça Divan’ının iki
adet yazma nüshası muhafaza edilmektedir (Nevvâb, Б-3037; Nevvâb,
Б-5234). Farsça Dîvân günümüze kadar yayımlanmamıştır.

Öncelikle giriş niteliğindeki dört bölüm yer
almış, ardından mukaddime, 35 fasıl, hatime, müşriklerin, münafıkların ve
kâfirlerin kınanması, sonda ise musannifin ketebesi yer almaktadır.

Eserin üç adet yazma nüshası Azerbaycan Milli Bilimler Akademisi
Elyazmalar Enstitüsünde muhafaza edilmektedir. Б-1846 kayıt numaralı
nüsha müellif nüshasıdır. Bu nüsha Nevvâb tarafından 1306/1888 yılında
istinsah edilmiştir ve hacmi 215 varaktır. Kitabın zahriyesi Nevvâb
tarafından çeşitli motiflerle süslenmiştir. Б-4196 şifreli nüsha 1301/1883
yılında (eksik nüsha), Б-2038 kayıt numaralı nüsha ise 1305/1887 yılında
istinsah edilmiştir (Геюшов, 1994, s. 264). Şemsü’l-Hidâye, günümüze
kadar araştırılmaya tâbi tutulmamış ve yayınlanmamıştır.

Mir Möhsün Nevvâb’ın Ehlibeyte yapılan zulmü ele aldığı eserlerinden
birisi Mazlûmnâme’dir. Bahse konu eser, şairin Kerbela şehitleri için
Türkçe hem aruz hem de hece vezninde yazdığı mersiye, fert, nevha,
çarpâre, sinezen, ağıt vs.

127a-b; Cenab-ı Allah’a hamd ü sena içeren
kaside 127b; Nâsireddin Şah’a medhiyye 129a; Nevvâb’ın çeşitli şiirleri
130a-137a; Bahrü’l-Hüzen ve Kenzü’l-Mihen sözlüğü 137 b-144 b;
Destan-ı Hayber min kelâm-ı Râci Kirmânî 145b-162a; Nevvâb’ın manzum
seyahatnamesi 162b-163 a; Şair Eyyub Bakî’nin 1301/1884 yılında Nevruz
Bayramında Nevvâb’ın evinde yazdığı bir beyte cevaben Nevvâb’ın yazmış
olduğu 13 beyitten oluşan şiiri 163b; Han Kızı Hurşid Bânû Nâtevân’ın
1291/ 1874-1875 yılında Şuşa’ya su hattı çekmesi ile ilgili iki madde-i tarih
vs. mersiyeler, kasideler, madde-i tarihler) yer almaktadır. Eserin diğer
iki elyazması da (D-347; D-920) Azerbaycan Milli Bilimler Akademisi
Elyazmalar Enstitüsünde bulunmaktadır (Геюшов,1994: 265). Z.

Müellife göre kendisinin necat/kurtuluş bulmasına
vesile olabilecek bu risale, aynı zamanda gerek Müslüman ve gerekse
de gayrimüslimler için hakkı bâtıldan ayırmaya yardım edecek bir eser
olmayı amaç edinmiştir. Nûrü’l-Envâr; mukaddime, 24 makale, hatime ve
tavsiyeden oluşmaktadır. Mukaddimede yazar, eserin 1310/1892 tarihinde
telif edildiğini ifade eder.

Eserin, Azerbaycan Milli Bilimler Akademisi Elyazmalar Enstitüsünde
muhafaza edilen Б-1212 kayıt numaralı nüshasında makalelerin içerdikleri
konular aşağıdaki sırasıyla takdim edilmektedirler: Kendilerini İslâm
ehlinden biri olarak gören ve İslâm ehlinin inançlarında kusur arayan
şahısların itirazları üzerine kısa bir değerlendirme; Naklî delillere binaen
Hz.

Muhammed’in peygamberliğinin ispat edilmesi hakkında; Faraklit’in
sözlerinin tefsiri beyanında; Tevhid ve farklı din ve mezheplerinin kaide ve
usulleri üzerine; Sünnilik ve Şiilik üzerine tartışmalar.

Eserde özellikle de Protestanlar, Bâbîler vs. inanç grupları eleştirilere
hedef olmuşlardır.

Nüshanın başında 1312/1894-1895 tarihinin yer almasına rağmen
eserin sonundaki ketebe, ilgili nüshanın istinsahının 1316 yılı Zilhicce
ayının 15’i Çarşamba gününde, Rum ve Rus takvimine göre ise 14 Nisan
1899 tarihinde tamamlandığını göstermektedir.

Nûrü’l-Envâr’ın, Azerbaycan Milli Bilimler Akademisi
Elyazmaları Enstitüsünde 3 nüshası muhafaza edilmektedir (Б-7051;
Б-7054; Б-1212). Eser üzerine günümüze kadar inceleme yapılmamış ve
yayımlanmamıştır.

Nevvâb’ın Kitâb-ı Ziyâ’ü’l-Envâr der Zikr-i Tâife-i Bâbiyye
ve Ahbâbiyye adlı Farsça eseri Bâbilik inancı ile ilgili reddiyedir.
Kitap1316/1898-1899 yılında yazılmaya başlanmıştır. Eserin başlarında
yer alan telif sebebi kısmında (Nevvâb, M-75: 2a) İran’da baş göstermiş
olan Bâbîler hareketi eleştirilmekte ve bunların amacının İslâmiyet’e zarar
vermek olduğu ifade edilmektedir. Yazar, kendi eserini Bâbiyye inancına
karşı bir reddiye olarak yazmayı planlamıştır.

Mezmûr ise nağme
ile okunan kitapları ifade eden bir tabirdir. Bu ibare ile genel olarak Hz.
Davud aleyhisselama indirilmiş olan Zebur kitabının ilahilere benzer
sureleri tarzında yazılmış olan dinî nağmeler, ilahiler kastedilmekteydi.
Nevvâb da kendisinin Mezâmir isimli eserini, Davud aleyhisselam tariki
ve Zebur nalesi üzerine 1301/1883-1884 yılında Şuşa şehrinde Farsça
olarak kaleme aldığını belirtmektedir (Nevvâb, Б-638). Söz konusu eser
toplamda 12 Mezmûrdan ibarettir ve her bir Mezmûr da kendi içinde farklı
fıkralara ayrılmıştır. Nevvâb esere giriş kısmı eklememiştir.

Mezâmir-i Nevvâb’ın 12 varaktan oluşan elyazması nüshası
Azerbaycan Milli Bilimler Akademisi Elyazmaları Enstitüsünde Б-638
arşiv numarasıyla kayıtlıdır. Nüshanın sonundaki ketebeden belli olduğu
üzere Mezâmir-i Nevvâb, merhum Molla Muhammed Hasan Eherî’nin oğlu
Abdülhasan tarafından 1301, 12 Recep / 1884, 8 Mayıs tarihinde istinsah
edilmiştir. Б-5235 kayıtlı nüshanın istinsah tarihi ise 1298/1880’dir.

Mezâmir'in daha iki nüshası (Б-7058, Б-2930) Azerbaycan Milli
Bilimler Akademisi Elyazmaları Enstitüsünde muhafaza edilmektedir. Eser
günümüze kadar araştırılmaya tâbi tutulmamış ve yayımlanmamıştır.

3. Ders Kitapları ve Bilimsel Eserleri
Kifâyetü’l-Etfâl, astronomi ile ilgili ders kitabıdır. Nevvâb, öğretmenlik

yaptığı Usûl-i Cedîd okulunda okutulmak için 1317/1899 yılında bu ders kitabını
hazırlamıştır. Eser, mukaddime ve 12 makaleden oluşmaktadır. Kifâyetü’l-
Etfâl’de astronomi, nücûm ilmi, güneş sistemi, takvimler, ayın evreleri vs.
konular işlenmiştir (Qarayev, 2012, s. 214; Hacıyeva, 2004, s. 118).

Eserin müellif hattı dört elyazması günümüze ulaşmıştır (Nevvâb
Б-7007; Б-1326; Б-828; Б-735). Eser, araştırılmamış ve yayımlanmamıştır.

Nevvâb, Bâtılü’s-Sihr adlı eserinde alfabe reformunu konu etmiştir.
Bâtılü’s-Sihr, Arap alfabesinden Latin alfabesine geçiş aleyhine Farsça
yazılmış küçük hacimli bir eserdir. Eserin Azerbaycan Milli Bilimler
Akademisi Elyazmalar Enstitüsünde muhafaza edilen Б-2372 kayıt
numaralı müellif nüshası 1298 / 1880-1881 yılında yazılmıştır. Risalenin
başlığına ek olarak yer alan açıklayıcı bilgi, “Der beyân-ı redd ü bahs-i
risale-i elifbâyî-i Rıza-yı Rüşdiyye-i İranî ve gayre be tarik-i icmal ü
ihtisar” şeklindedir.

Bâtılü’s-sihr’in iki müellif nüshası (Б-2372, Б-7048) Azerbaycan Milli
Bilimler Akademisi Elyazmalar Enstitüsünde muhafaza edilmektedir. Eser,
Sovyetler döneminde sansür sebebi ile incelemeye tâbi tutulmamış ve
yayımlanmamıştır.

Vuzûhü’l-Erkâm, Mir Möhsün Nevvâb’ın Türkçe hazırladığı müzik
risalesidir. Müellifin 1301/1884 yılında kaleme aldığı bu eser müziğin
ortaya çıkması, müziğin tıp ve şiirle ilişkisi, ses akustiği, müzik dinleme
şekilleri, makamlarda rakamların açıklanması, müzik aletleri hakkında bilgi
verilmiştir. Eser, teorik ve pratik bölümlerden oluşmaktadır.

Vuzûhü’l-
Erkâm’ın litografik baskısı 1913 yılında yapılmıştır. 1989 yılında ise Kiril
alfabesinde yayımlanmıştır (Nəvvab, 1989).

Nevvâb, Şerh-i Usturlap adlı çalışmasını Nâsıreddîn Tûsî’nin Bîst Bâb
der Marifet-i Usturlâb isimli meşhur eserine dayanarak Farsça hazırlamıştır.
20 bâbdan oluşan eser 1285/1868 yılında tamamlanmıştır. Eserde, temel
işlevi yıldızların konumunu belirlemek olan çok amaçlı astronomi aleti
usturlabın özellikleri ve kullanım şeklinden bahsedilmektedir.

Şerh-i Usturlab’ın müellif hattı tek elyazması Azerbaycan Milli Bilimler
Akademisi Elyazmaları Enstitüsünde muhafaza edilmektedir (Nevvâb,
Б-7549).